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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je identifikace specifik elektronické spisové služby ve veřejné

správě. V úvodní části práce jsou rozebrány obecné vlastnosti spisové služby, jak v listinné

tak i v elektronické podobě. V praktické části bakalářské práce je provedena identifikace

specifik spisové služby ve vybraných institucích. Po provedení identifikace těchto specifik

je provedeno vyhodnocení a následné porovnání mezi těmito zvolenými institucemi.

Klíčová slova: elektronická spisová služba, aplikace pro elektronickou spisovou službu, ve-

řejná správa, instituce, okresní soud, městský úřad

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is identification specifics of electronic record management

in public administration. In the introductory part are analyzed general properties of record

management, both in paper and in electronic form. In the practical part of bachelor thesis is

performed identification of specific record management in selected institutions. After the

identification these specific is an evaluation and following comparison between these selec-

ted institution.
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ÚVOD

Hlavním tématem bakalářské práce je identifikace specifik elektronické spisové služby ve

veřejné správě. Instituce veřejné správy musí ze zákona vést spisovou službu v rozsahu, kte-

rým jim určuje zákon. Spisovou službu mohou vést v listinné i elektronické podobě. Nyní se

však snaží využívat pro vedení spisové služby elektronickou formu, avšak ne vše se dá řešit

touto formou. Pro vedení elektronické spisové služby využívají nejrůznějších softwarových

aplikací.

První část bakalářské práce pojednává o obecných vlastnostech spisové služby, historii, for-

mách, funkcích spisové služby a systémech pro evidenci dokumentů.

Druhá část bakalářské práce se zabývá elektronickými systémy pro vedení spisové služby,

datovými schránkami a eGovernmentem. Dále v této části jsou rozebrány funkce vybraných

softwarových aplikací, které se využívají k vedení elektronické spisové služby.

Třetí část práce pojednává o tom, co je to veřejná správa a o tom, co jsou to úřady a soudy.

Byla zde provedena analýza spisové služby vybraných institucí. Vybranými institucemi byl

městský úřad a okresní soud.

Ve čtvrté části práce je provedena analýza elektronické spisové služby ve vybraných insti-

tucích a následné provedení interview mezi zaměstnanci v institucích. Po dokončení inter-

view bylo provedeno porovnání mezi oběma institucemi a identifikace jejich specifik.

V páté části práce je proveden návrh na zlepšení práce s elektronickou spisovou službou.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit specifika elektronické spisové služby ve veřejné

správě, jejich problémy a následně se pokusit tyto problémy řešit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SPISOVÁ SLUŽBA

Administrativa je často spojována s pojmem státní správa, lze ji také označit jako souhrn

všech pracovníků, pracujících v oblasti státní či veřejné sféry. Pracovníci, kteří vykonávají

kancelářskou nebo popřípadě nějakou úřednickou práci, mohou být označeni jako adminis-

trativní pracovníci, kteří vykonávají administrativní činnost. Jedná se o aktivity, které sou-

visí se správou a činností státu, a proto musí u administrativy také fungovat spisová služba.

Právě prostřednictvím této služby, mohou administrativní pracovníci vyřizovat různé doku-

menty a mít je všechny přehledně uchovány k nahlédnutí či dalšímu využití. [1]

1.1 Vymezení pojmu spisová služba

„Spisová služba je soubor činností a technických a věcných prostředků vedoucích ke správě

dokumentů. Spisová služba zajišťuje odbornou správu elektronických, listinných, i předmě-

tových dokumentů. Jedná se o správu dokumentů doručených i vlastních. Správa dokumentů

probíhá po dobu celého životního cyklu dokumentu.“ [2]

Spisová služba je tedy odvozena ze slova „spis“. Spis je souhrn dokumentů, které se týkají

určité záležitosti tak, jak je vytvořena v průběhu jejího vyřizování. V dnešní době se čím dál

více začíná používat elektronická forma vyřizování, a proto se tedy místo slova písemnost

začíná používat slovo dokument. [3]

V dnešní době si pod spisovou službou můžeme představit souhrn činností, které zahrnují:

• Příjem dokumentů

• Evidování dokumentů

• Předávání dokumentů

• Rozdělování dokumentů

• Vyřizování dokumentů

• Odesílání dokumentů

• Ukládání dokumentů

• Vyřazování dokumentů [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Obrázek 1: Tok dokumentů [4]

Účelem spisové služby je co nejjednodušeji a současně také nejúčelněji naložit s dokumenty,

aby mohly být uchovány i pro další generace, a to s právním a historickým významem. Také

zahrnuje včasné vyřazení dokumentu bez dokumentární hodnoty a již nepotřebný dokument

pro činnost nějaké instituce. Při činnosti s elektronickými dokumenty je podstata práce

s nimi stejná jako u práce s obvyklými dokumenty. [4]

1.2 Historie

Za počátek spisové služby u nás můžeme označit 16. století, kdy začaly vznikat kanceláře.

U spisové služby dochází ke změnám, zřizují se kanceláře a začíná vznikat i byrokracie.

Vedoucí postavení v kanceláři měl kancléř, bez kterého nesměl žádný písemný dokument

opustit královský dvůr. Kancléři byl všechen personál věrný a byl mu zavázán přísahou. [3]

V 18. století se začíná s velkou reorganizací úřadů a je na ně kladen větší důraz. Krajské

úřady se staly státními a stát začal klást větší důraz na městské a vrchnostenské úřady. Poté

byla v úřadech zavedena reforma, která stanovila splnění zkoušky způsobilosti pro práci

v úřadě. Je vytvořen podací protokol, který slouží k tomu, aby mohla být provedena kon-

trola, zdali byly všechny podané písemnosti vyřízeny. [3]

V roce 1848 se začaly státní instituce formovat do dnešní podoby, s tím souvisela i různě

upravovaná práce v úřadech. Byl vytvořen spisový plán, podle kterého se vedl jednotný po-

dací protokol, který byl v knižní podobě. U dokumentů se používalo číslo jednací, které bylo

zaneseno do protokolu, a celý dokument byl také pod tímto číslem vyřízen. [3]
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V roce 1918 se vznikem Československa, nepřišla státní správa s žádnou novou reformou a

ta se tak řídila starými předpisy. Následující roky přinesly několik obměn pro zemské a

okresní úřady, které však začaly platit až v roce 1935. Za okupace v roce 1942 se v protek-

torátních úřadech začalo používat desetinné třídění spisů. Po válce roku 1945 se přešlo zpět

k spisovým plánům z roku 1935. [3]

V roce 1950 se začínaly zavádět spisové plány, které vyžadovaly zkušené pracovníky, kte-

rých byl nedostatek. Docházelo k zániku vývoje byrokracie, a také k rušení předpisů, které

byly doposud vydané. Ve spisech se díky tomu objevil nepořádek a spisový plán se tak vrátil

k původním předpisům. [3]

Dnes se s používáním počítačů začaly budovat databáze a informační systémy, prostřednic-

tvím kterých můžeme spisovou službu vést. Data můžeme jednoduše sdílet pomocí počíta-

čových sítí, díky kterým je ulehčena práce úředníkům. [3]

1.3 Využití spisové služby

Spisová služba je využívaná především v institucích. Díky této službě má instituce přehled

o všech svých činnostech. Označování písemností slouží pro přehlednost a usnadnění práce

s dokumenty. Každá písemnost je označena jedinečným kódem, a ta je pak uložena v cen-

trální databázi. Je-li vedena listinná forma spisů, musí být také veden podací deník, kde je

vše zaznamenáno. Každý dokument má svého původce, a proto má spisová služba upřesněny

povinnosti původců. [5]

Základní funkce spisové služby:

• Funkce sdílení dokumentů s ostatními

• Zabezpečovací funkce

• Funkce pro usnadnění práce s elektronickými dokumenty

Spisová služba se opírá o tři základní pilíře:

• Jednoznačná identifikace písemností

• Důsledné zachycení a sledování pohybu písemností
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• Centralizace vedení spisové služby [5]

1.4 Formy spisové služby

Spisová služba může být rozdělena do dvou kategorií a lze ji tak vykonávat ve formě listinné

nebo ve formě elektronické. Elektronická forma je dnes využívána nejvíce, jelikož je téměř

pro všechny původce povinná. Výjimkou je však obec, která nemá pověřenou působnost.

Pro všechny ostatní původce je zákonem stanoveno vést elektronickou formu spisové služby.

Dříve byla využívána listinná forma spisové služby, ale dnes je nahrazována formou elek-

tronickou. Každá z těchto forem má dané své náležitosti a specifika, která se musí dodržovat.

[6]

1.4.1 Listinná forma


[…]


Ministerstva vnitra.

Dalšími problémy magistrátu jsou špatně vyškolení pracovníci, kteří dle vedoucího poda-

telny neumí pracovat s počítači a používat aplikaci pro vedení spisové služby. Aplikace pro

vedení elektronické spisové služby podle zaměstnanců magistrátu funguje výborně a nemají

s ní žádné problémy. Chyby zde dělají pouze pracovníci u obou institucí nebo občané, kteří

odesílají žádost. Zaměstnanci dělají chyby v tom, že vyrozumění či nějaký jiný dokument

odešlou na špatnou adresu a občané odesílají podání ve špatném formátu, s neplatnými cer-

tifikáty nebo špatnému oddělení.
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Dalo by se tedy říct, že po provedení interview a porovnání spisové služby obou institucí

jsou instituce ve vedení spisové služby takřka stejné a mají takřka stejné problémy.

• Odložená skartace elektronických spisů u okresního soudu

• Nedostatečně školení pracovníci městského úřadu

• Pozastavené předělávaní elektronických spisů do digitálního archivu

• Zabezpečení antivirovým systémem

• Odesílání dokumentů na chybné adresy

• Špatná kontrola zpráv
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5 PŘEHLED OPATŘENÍ SPISOVÉ SLUŽBY VE VEŘEJNÉ SPRÁVĚ

Vybraný městský úřad by měl více vyžadovat počítačovou gramotnost při příjmu nových

zaměstnanců, kteří umějí ovládat počítače, pracovat s elektronickými dokumenty a aplika-

cemi. Stávající zaměstnanci magistrátu by měli být hlouběji proškoleni na práci s počítači a

elektronickým systémem spisové služby. Pracovníci by mohli obdržet příručky, proto jak

mají správně komunikovat pomocí elektronického systému, aby tak nedocházelo k chybám

v komunikaci ze strany městského úřadu. Díky využití elektronické komunikace mohou být

ušetřeny skladovací prostory magistrátů a dokumenty jim tak vydrží déle. To by vedlo k roz-

šiřování serverů, na které se tyto elektronické spisy a dokumenty ukládají.

Městský úřad by měl poskytnout občanům, kteří chtějí s úřadem komunikovat elektronickou

formou vzory pro tuto komunikaci, aby nedocházelo k chybám ze strany občanů a k vracení

dokumentů zpět k odesílateli. Mohl by být tak vybudován elektronický systém pro přehled

podaných žádostí stejným způsobem, jakým je postup při vyřizování, tak jak již dnes funguje

u přehledu občanských a řidičských průkazů.

Opatření magistrátu:

• Příjem školených zaměstnanců

• Školení pro elektronické systémy spisové služby

• Zvětšení úložiště pro elektronickou evidenci

• Vzory pro elektronickou komunikaci občanů

• Vytvořit příručky pro zaměstnance

• Vytvořit elektronický systém pro přehled podaných žádostí

Na vybraném okresním soudu nemají takřka problémy s vedením elektronické spisové

služby. U obou podatelen jsou školení pracovníci, kteří ví, co mají dělat. Problém je zde jen

v používání a tisknutí spisů, na které je potřeba spousta papírů a velké skladovací prostory.

Proto by se měl začít využívat elektronický systém více než doposud, aby se tisknutím spisů,

kterých je mnoho ušetřil papír a skladovací prostory. U soudů by se měl začít především

řešit problém s návrhem skartačních postupů u elektronických spisů, který ještě doposud

nebyl stanoven. Při tomto postupu se budou muset nově vyškolit pracovníci, kteří budou

tento proces skartace elektronických spisů vykonávat.
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Tak jako u magistrátu by se zde měl vytvořit vzor pro elektronickou komunikaci s okresními

soudy, aby nedocházelo ke špatně odeslaným požadavkům. Dále by se zde měly propojit

servery mezi ostatními soudy, tak aby bylo vše pohromadě a každý soud měl přístup do

databáze spisů a dokumentů.

Opatření soudu:

• Vzory pro elektronickou komunikaci občanů

• Propojení databáze s ostatními soudy

• Manuály a příručky pro zaměstnance

• Zvětšení úložišť serverů

• Vytvoření manuálů pro skartaci elektronických spisů

• Začít ukládat spisy pomocí elektronického systému
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ZÁVĚR

Úvodní kapitoly bakalářské práce pojednávají o tom, co je to spisová služba a jak tato spi-

sová služba funguje. Nejprve je zde zmíněno, co taková spisová služba dnes dělá, jak je

v institucích využívaná a důležitá k vedení veškeré dokumentace v instituci. Dále je zde zmí-

něno, jak funguje spisová služba na městském úřadě a také funkce spisové služby na okres-

ním soudě. Úvodní kapitoly tedy popisují obecné funkce spisové služby a také funkce spi-

sové služby ve vybraných institucích.

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu elektronické spisové služby ve veřejné správě

a identifikovat její hlavní specifika. Analýza byla provedena formou interview se zaměst-

nanci městského úřadu a okresní soudu. Po provedeném interview byla tato specifika vy-

hodnocena a porovnána mezi oběma institucemi. Byla provedena porovnání hlavních pro-

blémů elektronické spisové služby v institucích. Tyto nejčastější problémy byly popsány a

byl proveden návrh, jak by tyto instituce mohly problémy odstranit.

Jako hlavní přinos této bakalářské práce je považována analýza elektronické spisové služby

v institucích, její vyhodnocení a srovnání problémů, které obě instituce se svojí elektronic-

kou spisovou službou mají. Dále je zde proveden návrh, jak by obě instituce mohly tyto

hlavní a nejčastější problémy odstranit.
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DMS Systém pro správu dokumentů

ISDS Informační systém datových schránek

XML

ZFO

CD

TXT

PDF

PID

RTF

Extensible markup language

Elektronický formulář

Kompaktní disk

Textový soubor

Portable document format

Jednoznačný identifikátor

Rich text format
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