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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zpracoval bakalářskou práci, v níž analyzoval obecné aspekty spisové služby s orientací na

její elektronickou formu. Po dohodě s vedoucím práce byly jako referenční objekty zvoleny

k analýze specifik městské úřady a soudy. Kladem práce je analýza specifik elektronického systému

spisové služby v obou typech referenčních objektů. Návrh opatření k zlepšení fungování spisové

služby by zasloužil hlubší rozpracování.

Datum 3. 6. 2016 Podpis vedoucího bakalářské práce